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La Direcci6 General de Politica Financera, Assegurances i Tresor del
Departament de la Vicepresidéncia i d’Economia i Hisenda continua oferint,
com ha fet en els darrers exercicis, les xifres del sector assegurador catala que
€s supervisat per la Generalitat de Catalunya.

En les pagines seglents trobareu un recull de les principals dades agregades,
referides a l'exercici 2017, de les trenta cinc entitats inscrites actives i
supervisades per la Generalitat de Catalunya, tant pel que fa al negoci
assegurador (numero d’assegurats, ingressos per quotes i sinistralitat), com pel
gue fa al patrimoni gestionat i el seu valor economic.

Aquest any 2017 ha estat ja el segon d’aplicacié del nou marc regulador de
Solvéencia Il, que va suposar un punt d’'inflexié per a tot el sector assegurador
en general. Si bé les xifres que mostrem tot seguit son, com sempre hem fet,
de naturalesa comptable i estadistica, pel que respecta als parametres de
solvencia, d’acord amb la nova normativa, aquests es basen en el balang
economic de les mutualitats. Com sabeu, aquest nou marc ha suposat la
definicio de dos nous parametres: el capital minim obligatori, CMO, i el capital
de solvéncia obligatori, CSO. També pel que fa als actius assignats a les
provisions técniques, aquests s’han valorat d’acord amb els criteris per a la
confeccid del balan¢c economic. D’aguesta manera anem introduint, de manera
gradual, els nous conceptes que comporta Solvéncia Il.

S’ha d’assenyalar que, en aquest exercici, ha tingut lloc I'escissi6 d'una
mutualitat, de manera que la seva activitat assistencial ha passat en bloc a una
nova entitat de naturalesa fundacional, fet que té el seu reflex en la significativa
davallada que registren els ingressos per concerts de caire sanitari del sector
assegurador.

Finalment, voldriem ressaltar el constant encara que segurament lent
creixement registrat des de sempre en la recaptacié per quotes pel sector
assegurador catala, augment que ha anat en paral-lel en els darrers anys al
procés de necessaria consolidacio del sector.

El Director General de Politica Financera, Assegurances i Tresor

CPISR-1 CJOSEP MARIA SANCHEZ PASCUAL
2018.10.05 15:25:53 +02'00'

Josep M. Sanchez Pascual
Barcelona

Passeig de Gracia, 19
08007 Barcelona

Teléfon 93 316 20 00
Telefax 93 316 21 30
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1. LLISTAT DE LES ENTITATS ANALITZADES

En base a la documentacio facilitada per les entitats en la Informacié Quantitativa de
Solvéncia (IQS) anual, s'analitza la situacié d'aquelles mutualitats i altres entitats
asseguradores inscrites en els registres de la Generalitat de Catalunya com a actives, i
gue es preveu continuin operant com a tals. Per aquest motiu no s’inclouen les entitats
gue estan en procés de transformacié en associacio o en liquidacid/dissolucio.

En concret, les entitats incorporades a I'analisi en cadascun dels tres anys han estat:

oficial NOM ENTITAT 2015| 2016| 2017
003 Previsora General, MPS a Prima Fija v v v 2)
009 Mutua Manresana, MPS a Prima Fixa v 4 v
010 Montepio de Conductors Sant Cristofol Manresa-Berga, MPS a Prima Fixa v v v
011 Matua de Granollers, MPS a Prima Fixa v v v
012 Alter Mitua de Previsié Social dels Advocats de Catalunya a Prima Fixa v v v (2)
015 Montepio Metallrgico de Previsién Social, MPS a Prima Fija v v v (3)
017 Mdtua de Terrassa, MPS a Prima Fixa v v v
025 Montepio de Conductors Sant Cristofol de Girona i Provincia, MPS a Prima Fixa v v v
026 Germandat de Sant Sebastia de Previsié Social, MPS v v v
029 Previsora Agro-Industrial, MPS a Prima Fixa v v v
031 Unié Germandats de Previsié Social de Parets del Valles, MPS a Prima Fixa v v v
034 Mutua Nacional de Ingenieros Técnicos de Previsién Social a Prima Fija, MPS v v (]_)

047 Mutualitat Col-legial de Previsié Social, MPS a Prima Fixa v v v
050 Mutuam, MPS a Quota Fixa v v v
057 Mutualitat de Previsi6é Social a Prima Fixa Germans Sabat v

059 Mutualitat Centre Social Les Arenes de Previsié Social a Prima Fixa v v v
072 La Previsi6 Terrasenca, MPS a Prima Fixa v v v
082 Montepio de Conductors Sant Cristofol de Tortosa i Comarques, MPS a Prima Fixa v v v
086 Germandat de Sant Joan Baptista de Sant Celoni, MPS a Prima Fixa v v v
098 Virgen de la Fuensanta de Sabadell, MPS a Prima Fixa v v v
099 grlilrt::l::t?;ade Previsié Social del Col-legi Oficial d'Enginyers Industrials de Catalunya a v v v (2)
106 Mutua d'Empleats dels Transports de Barcelona, MPS a Quota Fixa v v v
111 I'\:l::gteplo Assisténcia Sanitaria Col-legial d'Assegurances Dr. Lluis Sans Sola, MPS a Quota v v v
114 Muitua Comarcal de la Seu d'Urgell de Previsié Social, MPS a Prima Fixa v v v
128 Mutual-Salus, de Previsié Social, MPS a Quota Fixa v v v
135 Societat de Socors Mutus de Mollet, MPS a Prima Fixa v v v
141 Mutualitat de Previsi6 Escolar Sant Josep de Calassang, MPS a Prima Fixa v v v
146 Mutualitat del Carme, MPS a Prima Fixa v v v
147 Montepio Sant Sebastia, MPS a Prima Fixa v v v
151 La Concordia, MPS a Prima Fixa v v v
169 Mutualitat de Previsié Social de I'Autoritat Portuaria de Barcelona a Prima Fixa v v v
176 Mutua de I'Associaci6 del Personal de "La Caixa", MPS a Quota Fixa i a Quota Variable v v v
181 Mutualitat Veinal Sinera, MPS a Prima Fixa i Prima Variable v v v
185 La Nova Alianga Mataronina, MPS a Prima Fixa v v v
186 Matua Igualadina de Previsi6 Social, MPS a Prima Fixa v 4 v

SA01 |Prevision Popular, S.A v (1)
SA02 Instituto Sanitario, S.A de seguros v (1)

SUMA TOTAL 35 34 35

Entitats incloses en I'any d'estudi

Entitats no incloses en I'any d’estudi
(1) L'any 2017 es dona de baixa I'entitat num.0034, i d’alta les entitats num,SA01 i SA02 als registres de la Generalitat de Catalunya.
(2) Mutualitats inscrites al registre de mutualitats la Generalitat de Catalunya pero supervisades per la Direccién General de Seguros y
Fondos de Pensiones.
(3) En el darrer trimestre de I'any 2017 es dona de baixa I'entitat n um.0015.
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2. AGRUPACIO D’ENTITATS

Les entitats asseguradores catalanes sén de dimensié diversa. En aquests grafics es
mostra I'agrupacio d’entitats atenent als parametres de socis, assegurats, actiu del
balang, ingressos per quotes, prestacions d'assegurances i despeses d’explotacio. Es
constata la diversitat que caracteritza al sector.

2.1. Agrupacio de les entitats per nombre de socis

40 1
30 7 B Més de 25.000 socis

M De 10.001 a 25.000 socis
20 - W De 5.001 a 10.000 socis

De 1.001 a 5.000 socis

De 0 a 1.000 socis
10

2015 2016 2017

2.2. Agrupacio6 de les entitats per nombre d’assegurats

40 -
30 - B Més de 100.000 assegurats
M De 50.001 a 100.000 assegurats
20 - De 10.001 a 50.000 assegurats
De 1.001 a 10.000 assegurats
10 - De 0 2 1.000 assegurats
0 - T T 1
2015 2016 2017
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2.3. Agrupacio de les entitats per volum d’actius

N° Entitats per Actiu

2015 2016 2017
D'actiu major a 6 milions d'euros 11 11 12
D'actiu entre 1,5 i 6 milions d'euros 8 10 10
D'actiu menor a 1,5 milions d'euros 16 13 13
Total nombre d'entitats 35 34 35

20
15 v I .
m D'actiu major a 6 milions
d'euros
m D'actiu entre 1,5 i 6 milions
10 - d
euros
D'actiu menor a 1,5 milions
d'euros
5 -
0 - T T .:

2015 2016 2017

2.4 Agrupacio de les entitats per ingressos de quotes

Entitats
2015 2016 2017
Més de 10 milions d'euros de quotes 6 6 6
De 1.000.001 a 10 milions d'euros de quotes 8 8 10
De 500.001 a 1 mili6 d'euros de quotes 3 3 4
De 0 a 500.000 euros de quotes 18 17 15
Total nombre d'entitats 35 34 35
20
M Més de 10 milions d'euros de
15 quotes
M De 1.000.001 a 10 milions d'euros
— de quotes
10
De 500.001 a 1 milié d'euros de
| quotes
5 De 0 a2 500.000 euros de quotes
0 7
2015 2016 2017
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2.5 Agrupacio de les entitats per prestacions d’assegurances

L'any 2017 les entitats han donat cobertura a unes prestacions asseguradores de
94 milions d’'euros. El grafic il-lustra I'agrupaci6 de les entitats per volum de

prestacions.
N° d'Entitats
Més de 10.000 milers d'euros 3
De 5.001 a 10.000 milers d'euros 6
De 1.001 a 5.000 milers d'euros 6
De 101 a 1.000 milers d'euros 10
De 0 a 100 milers d'euros 10
TOTAL 35
14 17
12 7 \ N
P B Més de 10.000 milers d'euros
10 7 M De 5.001 a 10.000 milers d'euros
g -+ De 1.001 a 5.000 milers d'euros
6 De 101 a 1.000 milers d'euros
De 0 a 100 milers d'euros
4 + |
2 4
0 R’

2017

2.6 Agrupacio de les entitats per despeses d’explotacio

Pel que fa a les despeses d’'explotaciod corresponents al negoci assegurador, I'any
2017 s’han situat en 17,8 milions d’euros, amb la segient distribucié:

N° Entitats
Més de 1.000 milers d'euros 6
De 101 a 1.000 milers d'euros 13
De 21 a 100 milers d'euros 10
De 0 a 20 milers d'euros 6
TOTAL 35
18
2
10 4,." = Més de 1.000 milers d'euros
m De 101 a1.000 milers d'euros
&1 6 De 21 a 100 milers d'euros
6 1 De 0 a 20 milers d'euros
4} I
21 7
- 2017
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3. PERSONES ASSEGURADES

El grafic mostra el nombre de persones assegurades per les entitats analitzades cada
any.

2.015 2.016 2.017
N° d'Entitats 35 34 35
N° Assegurats 768.733 911.456* 1.126.46C*

*Inclou assegurances temporals per esdeveniments esportius.

1.200.000 - .
1.150.000 - 35 34 1.126.460
1.100.000 - B
1.050.000 -
1.000.000 -
950.000 1 911.456
900.000 - E==AN? Assegurats
850.000 - Ne d'Entitats
800.000 - 768.733
750.000 -
700.000 -
650.000 -

600.000

2.015 2.016 2.017

S’observa un augment en el periode 2015-2017 del 47%.
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4. INGRESSOS PER QUOTES

El grafic mostra la facturacié per quotes d'asseguranca obtinguda per les entitats cada

any.
2015 2016 2017
N° d'Entitats 35 34 35
Quotes (en euros) 136.826.033 145.443.501 146.478.534
250.000.000
35 34 35
200.000.000 -
146.478.534
150.000.000 - 136.826.033 145.443.501
= Quotes (en euros)
100.000.000 - i
Ne d'Entitats
50.000.000 -
0
2015 2016 2017
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5. BENEFICIS

El grafic mostra els beneficis de I'exercici obtingut per les entitats cada any.

2015 2016 2017
N° d'Entitats 35 34 35
Resultats de I'exercici (en euros) 2.390.746 2.413.215 4.928.903
5.250.000 4.928.903
35 34
4.500.000 -
3.750.000 -
3.000.000 - -
2.390.746 2.413.215 _(R::thzss)de Pexercic
2.250.000 -
N@ d'Entitats
1.500.000 -
750.000 -
0
2015 2016 2017

Extraient d'aguesta evolucié els beneficis corresponents a les trenta-cinc entitats
analitzades enguany, s’aprecia una forta estabilitat.
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6. CONCERTS DE LES MUTUALITATS | ALTRES ENTITATS
ASSEGURADORES AMB EL SERVEI CATALA DE LA
SALUT | ALTRES

Total ingressos per
. . % concert
concert SCS i altres Total ingressos s/total
entitats publiques i | [quotes + concerts] | .
. ingressos
privades
2015 219.597.506 356.423.539 61,6%
2016 221.892.284 367.335.786 60,4%
2017* 26.854.629 173.333.164 15,5%

*La davallada respon a I'escissi6 de 'activitat assistencial d’'una entitat

400.000.000

350.000.000 +~

300.000.000

»250.000.000 4+ M Total ingressos per concert
g SCSi altres entitats publiques
.:200.000.000 , i privades

©150.000.000 +

100.000.000 +~ H Total ingressos [quotes +

50.000.000 concerts]

0 -|"JJ ' ' r"
2015 2016 2017
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7. PROVISIONS TECNIQUES

Les provisions técniques mostren els compromisos front als assegurats reconeguts al
passiu del balancg per les entitats. Un indicador clau és la ratio de provisions técniques a
efectes comptables respecte els actius assignats a valor raonable, que com es mostra al
grafic seglient presenta, de forma agregada, superavit.

2017
Imports totals %
PT Vida 219.952.602 75%
PT No Vida 73.008.623 25%
Provisions tecniques totals 292.961.225
Actius assignats totals 553.577.629
Superavit 260.616.404

500.000.000 -
400.000.000 -
8
5 M Provisions técniques totals
u 300.000.000
b5
M Actius assignats totals
200.000.000 -~
100.000.000 -
.,
0 .
2017
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8. SOLVENCIA

La solvencia es mesura confrontant el patrimoni de les entitats a aquest efecte, en relacié
als indicadors de quantia minima de solvencia exigits per la normativa en funcié del perfil
de risc de cada entitat. Com s’observa en els grafics, el sector assegurador catala es
troba, en termes agregats, en una situacidé molt satisfactoria, en disposar de superavits
significatius ens els dos principals parametres.

CAPITAL DE SOLVENCIA OBLIGATORI (CSO) 2017
Imports totals
Fons propis admissibles per cobrir CSO 215.307.751
Capital de Solvéncia Obligatori 62.111.946
Superavit 153.195.805

250.000.000 -

200.000.000 .

§ 150.000.000 +——__ B Fons propis admissibles per cobrir

it Cso

c

¢ 100.000.000 B Capital de Solvéncia Obligatori
50.000.000 1~

2017

. 2017
CAPITAL MINIM OBLIGATORI (CMO)
Imports totals
Fons propis admissibles per cobrir CMO 203.254.430
Capital Minim Obligatori 36.133.123
Superavit 167.121.307
250.000.000 +
™
™,
200.000.000 T
§ 150.000.000 - B Fons propis admissibles per
fin cobrir CMO
5]
100.000.000 ~— M Capital Minim Obligatori
50.000.000 -
,
™~
0 4 -
2017
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9. DADES INDIVIDUALS DE LES ENTITATS

o Persones ACTIU QUOTES RESULTAT
(en euros) (en euros)

003 |Previsora General, MPS a Prima Fija Barcelona 38.187 438.003| 34.060.163 18.853.245 424.695
009 |Mdtua Manresana, MPS a Prima Fixa Manresa 8.318 84.098 7.798.325| 7.584.683 -202.359|
010 |Montepio de Conductors Sant Cristofol Manresa-Berga, MPS a Prima Fixa Manresa 11.172 11.172 1.007.243| 504.273 -27.801
011 |Mdtua de Granollers, MPS a Prima Fixa Granollers 7.799] 16.116( 18.927.873| 11.056.317 610.434
012 |Alter Mdtua de Previsié Social dels Advocats de Catalunya a Prima Fixa Barcelona 15.460 25.922| 123.543.233| 39.767.280 1.180.794
015 |Montepio Metallrgico de Prevision Social, MPS a Prima Fija Barcelona 1.983] 22.678 4.096.329 389.679 -78.440
017 |Mdtua de Terrassa, MPS a Prima Fixa Terrassa 16.387 318.739| 120.784.526( 11.357.577 785.884
025 |Montepio de Conductors Sant Cristofol de Girona i Provincia, MPS a Prima Fixa Girona 8.768| 18.195 14.454.056 13.318.050 118.233
026 |Germandat de Sant Sebastia de Previsié Social, MPS Cervelld 342 916 448.524 85.114 -14.772
029 |Previsora Agro-Industrial, MPS a Prima Fixa Barcelona 1.052] 37.329 2.472.552 542.199 15.054
031 |Unié Germandats de Previsié Social de Parets del Valles, MPS a Prima Fixa Parets del Vallés 533 1.319] 1.715.478 137.536 -103.252
047 |Mutualitat Col-legial de Previsi6 Social, MPS a Prima Fixa Barcelona 605 1.926 524.476 117.695 15.941]
050 |Mutuam, MPS a Quota Fixa Barcelona 1.910 1.940] 43.635.425 189.743 821.754
059 |Mutualitat Centre Social Les Arenes de Previsié Social a Prima Fixa Terrassa 799 2.295 811.170 120.913 405
072 |La Previsi6 Terrasenca, MPS a Prima Fixa Terrassa 6.915| 17.878 6.235.175 2.008.924 0
082 |Montepio de Conductors Sant Cristofol de Tortosa i Comarques, MPS a Prima Fixa Tortosa 4.626 4.626 693.930 351.561 -46.046|
086 |Germandat de Sant Joan Baptista de Sant Celoni, MPS a Prima Fixa Sant Celoni 1.708| 3.344 2.197.519 1.393.156 256.127
098 |Virgen de la Fuensanta de Sabadell, MPS a Prima Fixa Sabadell 159 424 287.411 46.057 -12.357
099 Q/I:trtiirilzaptigg Previsi6 Social del Col-legi Oficial d'Enginyers Industrials de Catalunya Barcelona 9.448 13.018| 103.907.000) 12.792.000 492.000
106 [Muatua d'Empleats dels Transports de Barcelona, MPS a Quota Fixa Barcelona 190 322 3.360.628 145.394 -82.264
111 Q/Itér::zgopﬁzsisténcia Sanitaria Col-legial d'Assegurances Dr. Lluis Sans Sola, MPS Barcelona 4.620 4.620 13.475.159 7.372.563 177.639
114 [Matua Comarcal de la Seu d'Urgell de Previsié Social, MPS a Prima Fixa Seu d'Urgell 1.327| 2.629 1.644.943 1.118.335 88.246
128 [Mutual-Salus, de Previsi6 Social, MPS a Quota Fixa Barcelona 852 3.154 1.211.534 894.118 27.477
135 [Societat de Socors Mutus de Mollet, MPS a Prima Fixa Mollet 1.135 2.332 1.855.649 593.711 166.396|
141 [Mutualitat de Previsié Escolar Sant Josep de Calassang, MPS a Prima Fixa Barcelona 1.338 1.338 1.179.313 102.284] 12.980|
146  [Mutualitat del Carme, MPS a Prima Fixa Cervera 861 861 247.430 66.621 0
147 [Montepio Sant Sebastia, MPS a Prima Fixa Vallirana 174 458 272.999 46.699 9
151 [La Concordia, MPS a Prima Fixa Cantallops 512 512 218.217 22.267 -2.443
169 [Mutualitat de Previsi6 Social de I'Autoritat Portuaria de Barcelona a Prima Fixa Barcelona 873 1.460]| 213.529 247.784 11.189
176 \I\;I:rtil;ilge I'Associacié del Personal de "La Caixa", MPS a Quota Fixa i a Quota Barcelona 10.129 27.950 2.969.762 6.944.323 18.365
181 [Mutualitat Veinal Sinera, MPS a Prima Fixa i Prima Variable Barcelona 18.525 52.875| 25.096.834 4.045.088 46.695
185 [La Nova Alianca Mataronina, MPS a Prima Fixa Mataré 1.634 2.531] 8.941.262 1.182.060 29.373
186 [Mtua Igualadina de Previsié Social, MPS a Prima Fixa Igualada 1.369 1.563| 717.749 456.603 45.131
SAO01 (Prevision Popular, S.A. Figueres 1.030 1.969 4.800.428, 1.297.191 71.112
SA02 |[Instituto Sanitario, S.A. de seguros Matar6 1.226 1.948| 2.306.768 1.327.491 82.703
SUMA TOTAL 181.966 1.126.460| 556.112.613| 146.478.534 4.928.903
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10.- DADES AGREGADES DEL SECTOR

RATIOS MITJANES

exercici 2017 ENTITATS amb ENTITATS amb ENTITATS amb

ACTIUS superiors a 6 A(.:.TIUS .entre 1.'5 ACTIUS inferiors a 1,5
. : milions d'euros i 6 " \
milions d'euros milions d'euros

. milions d'euros .
(11 entitats) (10 entitats) (13 entitats)

Ratio sinistralitat 62,7% 79,3% 59,7%
Ratio despeses d'explotacié 12,1% 10,3% 24,9%
Rendibilitat Financera 5,2% 2,2% 22,4%
Rendibilitat Economica 0,9% 2,4% 1,8%
;iﬂ?qi‘ézeré"it provisions 267,2% 61722,9% 1649%
Ratio superavit CSO 155% 371% 561%
Ratio superavit CMO 494% 502% 1145%

Definicions:

Ratio sinistralitat [Sinistralitat Neta] / [Quotes imputades netes]

Ratio despeses d'explotacid [Despeses d'explotacio] / [Quotes imputades netes]

Rendibilitat Financera Resultat de I'Exercici / Patrimoni Net

Rendibilitat Econdmica Resultat de I'Exercici/ Actiu

[(Actius assignats - Provisions técniques a efectes comptables)

Ratio superavit (déficit) provisions técniques JProvisions tecniques a efectes comptables]

[(Fons Propis admissibles per cobrir Capital Solvéncia Obligatori - Capital

Ratio superavit (déficit) CSO Solvéncia Obligatori) /Capital Solvéncia Obligatori]

[(Fons Propis admissibles per cobrir Capital Minim Obligatori - Capital

Ratio superavit (deficit) CMO Minim Obligatori) / Capital Minim Obligatori]

Calcul per entitat. Ratio mitjiana ponderant les ratios individuals en funcié de les quotes.




ACTIU

31/12/2017

Import comptable

A-1) Efectiu i altres actius liquids equivalents

58.775.983,09

A-2) Actius financers mantinguts per negociar

3.918.326,74

I. Instruments de patrimoni 3.699.309,74
I1. Valors representatius de deute 219.017,00
I11. Derivats 0,00
1V. Altres 0,00
|A—3) Altres actius financers a valor raonable amb canvis a pérdues i guanys 41.624.657,08
I. Instruments de patrimoni 6.770.659,88
I1. Valors representatius de deute 0,00
I11. Instruments hibrids 0,00
IV. Inversions per compte dels prenedors d'assegurances de vida que assumeixen el risc de la inversio 34.853.997,20
V. Altres 0,00

|A—4) Actius financers disponibles per a la venda

65.530.806,09

I. Instruments de patrimoni

I1. Valors representatius de deute

I11. Inversions per compte dels prenedors d'assegurances de vida que assumeixen el risc de la inversid
1V. Altres

23.880.317,11

41.633.258,89

0,00

17.230,09

|A—5) Préstecs i partides a cobrar

67.736.033,10

I. Valors representatius de deute
1. Préstecs
1. Avangaments sobre polissa
2. Préstecs a entitats del grup i associades
3. Préstecs a altres parts vinculades
I11. Diposits en entitats de credit
1V. Diposits constituits per reasseguranga acceptada
V. Crédits per operacions d'asseguranca directa
1. Prenedors d'assegurancga

14.000.000,00

9.305.657,87

204.625,39

14.262.264,72

853.570,95

17.912.889,73

0,00

10.461.897,73

10.797.754,36

2. Mediadors 35.755,64

V1. Crédits per operacions de reasseguranga 1.074.649,79
VI1I. Crédits per operacions de coasseguranga 0,00
VIIl.Desemborsaments exigits 0,00
IX. Altres crédits 2.583.932,45
1. Credits amb les administracions publiques 610.727,96

2. Resta de credits 7.983.794,56
A-6) Inversions mantingudes fins al venciment 149.427.474,48
A-7) Derivats de cobertura 0,00
A-8) Participacio de la reassegurancga en les provisions técniques 8.079.093,09
I. Provisié per a primes no consumides 491.771,56
1. Provisions d'asseguranca de vida 772.588,62
I11. Provisié per a prestacions 6.814.732,91
1V. Altres provisions técniques 0,00

|A—9) Immobilitzat material i inversions immobiliaries

125.695.789,41

I. Immobilitzat material
Il. Inversions immobiliaries

32.017.921,01

93.677.868,40

|A—10) Immobilitzat intangible

1.519.593,21

I. Fons de comerg 181.133,63
Il. Drets economics derivats de carteres de polisses adquirides a mediadors 0,00
111. Altre actiu intangible 1.338.459,58
|A—11) Participacions en entitats del grup i associades 26.047.471,93
I. Participacions en empreses associades 432.560,00
1. Participacions en empreses multigrup 0,00

I11. Participacions en empreses del grup

25.614.911,93

|A—12) Actius fiscals

3.074.225,38

I. Actius per impost corrent 832.493,02
I1. Actius per impost diferit 2.241.732,36
|A-13) Altres actius 4.683.158,96
I. Actius i drets de reemborsament per retribucions a llarg termini al personal 0,00
Il. Comissions anticipades i altres despeses d'adquisici6 671,49
I11. Periodificacions 4.452.787,37
1V. Resta d'actius 229.700,10
|A—14) Actius mantinguts per a la venda 0,00

TOTAL ACTIU

556.112.612,56




PASSIU 31/12/2017
Import comptable
A-1) Passius financers mantinguts per negociar 0,00
A-2) Altres passius financers a valor raonable amb canvis en pérdues i guanys 0,00
A-3) Debits i partides a pagar 45.616.451,50
I. Passius subordinats 0,00
I1. Diposits rebuts per reasseguranca cedida 1.376.202,70
I11. Deutes per operacions d'asseguranca 0,00
1. Deutes amb assegurats -6.698,61
2. Deutes amb mediadors 626.358,88
3. Deutes condicionats 1.252.913,89
IV. Deutes per operacions de reasseguranga 2.974.492,62
V. Deutes per operacions de coasseguranca 0,00
VI. Obligacions i altres valors negociables 0,00
VIl. Deutes amb entitats de credit 17.431.466,46
VIII. Deutes per operacions preparatories de contractes d‘asseguranca 0,00
IX. Altres deutes 0,00
1. Deutes amb les administracions publiques 7.644.026,29
2. Altres deutes amb entitats del grup i associades 430.782,18
3. Resta d'altres deutes 13.886.907,09
A-4) Derivats de cobertura 33.678,07
A-5) Provisions técniques 292.991.834,31
1. Provisi6é per a primes no consumides 8.493.295,93
I1. Provisié per a riscos en curs 87.583,47

I111.Provisi6 d'assegurances de vida

1. Provisi6 per a primes no consumides i riscs en curs 2.047.855,41

2. Provisi6 matematica
3. Provisié d'assegurances de vida en que el risc de la inversié és del prenedor de I'asseguranca
1V. Provisi6 per a prestacions
V. Provisié per a participacié en beneficis i per a extorns
V1. Altres provisions técniques: Decessos
V1. Altres provisions técniques: Resta

174.795.232,14

34.852.882,94

30.948.995,40

958.554,20

40.151.865,12

13.181.619,04

|A-6) Provisions no tecniques 1.775.390,69
I. Provisions per a impostos i altres contingéncies legals 0,00
I1. Provisié per a pensions i obligacions similars 1.048.381,09
I11. Provisi6 per a pagaments per convenis de liquidacio 0,00
1V. Altres provisions no técniques 707.991,60
|A—7) Passius fiscals 14.915.858,75
I. Passius per impost corrent 416.138,75

Il. Passius per impost diferit

14.499.720,00

|A-8) Resta de passius

2.930.582,00

I. Periodificacions 58.952,91
Il1. Passius per asimetries comptables 442.099,01
I11. Comissions i altres costos d'adquisicié de la reasseguranca cedida 160.409,21
1V. Altres passius 2.269.120,87
|A—9) Passius vinculats amb actius mantinguts per a la venda 0,00

TOTAL PASSIU

PATRIMONI NET

358.263.795,32

Import comptable

|B—1) Fons propis

195.692.592,39

I. Capital/Fons social 0,00
1. Capital/ Fons escriturat 20.867.038,54

2. Capital/ Fons no exigit (-) 0,00
1. Prima d'emissio 0,00
I11. Reserves 0,00
1. Legals i estatutaries 9.285.888,03

2. Reserva d'estabilitzacio 311.778,15

3. Altres reserves 165.051.464,93
IV. Accions propies 0,00
V. Resultats d'exercicis anteriors 0,00
1. Romanent 424,40

2. Resultats negatius d'exercicis anteriors (-) -4.723.229,52
VI. Altres aportacions de socis 37.994,00
VIIl. Resultat de I'exercici 4.924.767,79
VIII. Dividend a compte i reserva d'estabilitzacié a compte (-) -63.533,93
IX. Altres instruments de patrimoni net 0,00
|B-2) Ajustos per canvis de valor 2.086.367,01
I. Actius financers disponibles per a la venda 2.527.245,27
1. Operacions de cobertura 0,00
I111. Diferéncies de canvi i conversio 0,00
1V. Correcci6 d'asimetries comptables -442.099,01
V. Altres ajustos 1.220,75
|B-3) Subvencions, donacions i llegats rebuts 69.857,84

TOTAL PATRIMONI NET

TOTAL PASSIU i PATRIMONI NET

197.848.817,24

556.112.612,56 |




INFORMACIO DEL NEGOCI ASSEGURADOR VIDA

COMPTE DE PERDUES | GUANYS
11. COMPTE TECNIC ASSEGURANGCA VIDA

Any 2017

|II.1. Quotes imputades a l'exercici netes de reasseguranca

36.880.878,76

a) Quotes meritades
al) Asseguranca directa
a3) Variaci6 de la correccié per deteriorament de les quotes pendents de cobrament (+ o -)
a.bis) Derrames
b) Quotes de la reasseguranca cedida (-)
c) Variaci6 de la provisié per a quotes no consumides i per a riscos en curs (+ 0 -)
d) Variacié de la provisié per a guotes no consumides, reasseguranca cedida (+ o -)

40.193.806,38

-27.634,70

-3.313.265,78

100.844,41

-72.871,54

|II.5. Sinistralitat de I'exercici neta de reasseguranca

-25.998.083,80

a) Prestacions i despeses pagades

al) Asseguranca directa

-25.673.497,28

a3) Reasseguranca cedida (-) 1.705.814,42

b) Variaci6 de la provisié per a prestacions (+ o -)
b1l) Asseguranca directa -1.245.211,95
b3) Reasseguranca cedida (-) 224.621,55
c) Despeses imputables a prestacions -1.009.810,54
11.3. Ingressos d'inversions afectes a assegurances en les que el prenedor assumeix el risc de la inversié 2.927.493,22
11.11. Despeses de les inversions afectes a assegurances en les que el prenedor assumeix el risc de la inversic -594.436,85

11.6. Variacié d'altres provisions técniques netes de reasseguranca (+ o -)

-13.517.081,88

a) Provisions per a assegurances de vida
al) Asseguranca directa

-11.382.419,00

a3) Reasseguranga cedida (-) 75.451,35

b) Provisions per a assegurances de vida en les que el risc de la inversié I'assumeix el prenedor -2.199.968,77

c) Altres provisions técniques -10.145,46

|II.7. . Participacié en beneficis i extorns -160.619,26
a) Prestacions i despeses per participacié en beneficis i extorns

b) Variacié de la provisié per a participacié en beneficis i extorns (+ o -) -160.619,26

Subtotal -461.849,81

11.8. Despeses d'explotacié netes -2.435.751,05

a) Despeses d'adquisicié -2.810.081,25

b) Despeses d‘administracio -917.864,97

c) Comissions i participacions en la reasseguranca cedida 1.292.195,17

11.4. Altres ingressos técnics 162.776,22

11.9. Altres despeses técniques -1.539.572,72

a) Variacio del deteriorament per insolvencies (+ o -) 0,00

b) Variaci6 del deteriorament de I'immobilitzat (+ o -) 0,00

c) Altres -1.539.572,72

11.2. Ingressos de I'immobilitzat material i de les inversions 6.292.688,44

a) Ingressos procedents de les inversions immobiliaries 35.495,86

b) Ingressos procedents d'inversions financeres 6.054.164,38

c) Aplicacions de correccions de valor per deteriorament de I'immobilitzat material i de les inv. 0,00

c1) De I'immobilitzat material i de les inversions immobiliaries 0,00

c2) De les inversions financeres 0,00

d) Beneficis en la realitzacié de I'immobilitzat material i de les inversions 0,00

d1l) De I'immobilitzat material i de les inversions immobiliaries 21.718,31

d2) De les inversions financeres 181.309,89

|II.10. Despeses de I'immobilitzat material i de les inversions -862.979,27

a) Despeses de gesti6¢ de les inversions 0,00

al) Despeses de I'immobilitzat material i de les inversions immobiliaries -42.261,91

a2) Despeses d'inversions i comptes financers -667.226,00

b) Correccions de valor de I'immobilitzat material i de les inversions 0,00

b1) Amortitzacié de I'immobilitzat material i de les inversions immobiliaries -18.246,74

b2) Deteriorament de I'immobilitzat material i de les inversions immobiliaries 0,00

b3) Deteriorament d'inversions financeres -52.812,96

c) Perdues procedents de I'immobilitzat material i de les inversions 0,00

c1) De I'immobilitzat material i de les inversions immobiliaries 0,00

c2) De les inversions financeres -82.431,66

11.12. SUBTOTAL (RESULTAT DEL COMPTE TECNIC DE L'ASSEGURANGA VIDA)

1.155.311,81




INFORMACIO DEL NEGOCI ASSEGURADOR NO-VIDA

COMPTE DE PERDUES | GUANYS
1. COMPTE TECNIC-ASSEGURANCA NO-VIDA

Any 2017

|I.1. Quotes imputades a I'exercici netes de reasseguranca

90.416.767,57

a) Quotes meritades
al) Asseguranca directa

106.178.654,38

a2) Reasseguranca acceptada -130,44
a3) Variaci6 de la correcci6 per deteriorament de les quotes pendents de cobrament (+ o -) 28.304,38
a.bis) Derrames 105.534,50
b) Quotes de la reasseguranca cedida (-) -15.233.468,50
¢) Variacié de la provisié per a quotes no consumides i per a riscos en curs ( +0 -) -912.068,78
cl) Asseguranca directa
c2) Reasseguranca acceptada
d) Variacié de la provisié per a guotes no consumides, reasseguranca cedida (+ o -) 249.942,03
|I.4. Sinistralitat de I'exercici neta de reasseguranca -68.177.334,17
a) Prestacions i despeses pagades 0,00

al) Asseguranca directa
a2) Reasseguranca acceptada

-73.180.656,50

a3) Reasseguranca cedida (-) 9.476.840,31
b) Variaci6 de la provisi6é per a prestacions (+ o -)
bl) Asseguranca directa -44.097,77
b2) Reasseguranca acceptada
b3) Reasseguranca cedida (-) 684.309,04
c) Despeses imputables a prestacions -5.113.729,26
1.5. Variacié d'altres provisions técniques netes de reasseguranca (+ o -) -3.318.054,60
1.6. Participacié en beneficis i extorns -329.874,10
a) Prestacions i despeses per participacié en beneficis i extorns -225.007,38
b) Variaci6 de la provisié per a participacioé en beneficis i extorns (+ o -) -104.866,72

Subtotal

18.591.504,70 |

1.7. Despeses d'explotacié netes

-12.150.185,57

a) Despeses d'adquisicio -8.891.670,23

b) Despeses d'administracid -5.194.884,67

¢) Comissions i participacions en la reasseguranca cedida 1.936.369,33

1.3. Altres ingressos técnics 564.351,58
1.8. Altres despeses técniques (+ 0 -) -3.079.036,43
a) Variacio del deteriorament per insolvéncies (+ o -) -26.415,68

b) Variaci6 del deteriorament de I'immobilitzat (+ o -) 0,00

¢) Variacié de prestacions per convenis de liquidacié de sinistres (+ o -) 0,00

d) Altres -3.052.620,75
|I.2. Ingressos de I'immobilitzat material i de les inversions 3.206.343,93
a) Ingressos procedents de les inversions immobiliaries 848.976,04

b) Ingressos procedents d'inversions financeres 1.773.100,41

c) Aplicacions de correccions de valor per deteriorament de I'immobilitzat material i de les inv. 0,00

cl) De I'immobilitzat material i de les inversions immobiliaries 155.760,88

c2) De les inversions financeres 24.937,94

d) Beneficis en la realitzaci6é de I'immobilitzat material i de les inversions 0,00

d1l) De I'immobilitzat material i de les inversions immobiliaries 4.066,50

d2) De les inversions financeres 399.502,16

|I.9. Despeses de I'immobilitzat material i de les inversions -2.263.404,49
a) Despeses de gesti6 de les inversions 0,00

al) Despeses de I'immobilitzat material i de les inversions immobiliaries -699.352,07

a2) Despeses d'inversions i comptes financers -941.884,88

b) Correccions de valor de I'immobilitzat material i de les inversions 0,00

b1l) Amortitzacié de I'immobilitzat material i de les inversions immobiliaries -293.841,39

b2) Deteriorament de I'immobilitzat material i de les inversions immobiliaries 0,00

b3) Deteriorament d'inversions financeres -89.061,03

c) Pérdues procedents de I'immobilitzat material i de les inversions 0,00

cl) De I'immobilitzat material i de les inversions immobiliaries -2.234,14

c2) De les inversions financeres -237.030,98

1.10. SUBTOTAL (RESULTAT DEL COMPTE TECNIC DE L'ASSEGURANGA NO-VIDA)

4.869.573,72




COMPTE DE PERDUES | GUANYS

111. COMPTE NO TECNIC

Any 2017

|III.1. Ingressos de I'immobilitzat material i de les inversions

6.218.746,39

a) Ingressos procedents de les inversions immobiliaries
b) Ingressos procedents de les inversions financeres
c) Aplicacions de correccions de valor per deteriorament de I'immobilitzat material i de les inversions
cl) De I'immobilitzat material i de les inversions immobiliaries
c2) D'inversions financeres
d) Beneficis en realitzaci6 de I'immobilitzat material i de les inversions
d1l) De I'immobilitzat material i de les inversions immobiliaries
d2) D'inversions financeres

4.659.661,77

1.059.474,61

0,00

385.629,66

113.980,35

0,00

0,00

0,00

| 111.1.bis Ingressos accessoris

35.537.236,01

1. Ingressos per concerts amb el sector public

26.177.284,48

2. Ingressos per convenis/contractes amb entitats del sector privat 689.921,01
3. Ingressos per prestacions a terceres persones (fisiques) 8.666.310,15
4. Subvencions i donatius 3.720,37
|III.2. Despeses de I'immobilitzat material i de les inversions -4.364.253,22
a) Despeses de gesti6 de les inversions 0,00
al) Despeses d'inversions i comptes financers -576.463,58
a2) Despeses d'inversions materials -479.671,82
b) Correccions de valor de I'immobilitzat material i de les inversions 0,00
b1l) Amortitzacié de I'immobilitzat material i de les inversions immobiliaries -3.298.991,02
b2) Deteriorament de I'immobilitzat material i de les inversions immobiliaries 0,00
b3) Deteriorament d'inversions financeres -9.126,80

¢) Pérdues procedents de I'immobilitzat material i de les inversions 0,00
cl) De I'immobilitzat material i de les inversions immobiliaries 0,00
c2) De les inversions financeres 0,00

| 111.2.bis Despeses accessories

-34.775.380,72

1. Despeses per concerts amb el sector public

-25.610.915,96

2. Despeses per convenis/contractes amb entitats del sector privat -664.140,90
3. Despeses per prestacions a terceres persones (fisiques) -8.500.323,86
[111.3. Altres ingressos 1.537.316,32
a) Ingressos per I'administracié de fons de pensions 503.000,00
b) Resta d'ingressos 1.034.316,32
|II 1.4. Altres despeses -3.563.914,06
a) Despeses per I'administracié de fons de pensions -779.000,00
b) Resta de despeses -2.784.914,06
|III.5. Subtotal (Resultat del compte no técnic) 589.750,72

111.6. Resultat abans d'impostos (1.10+ 11.12+ 111.5)

6.614.636,25

111.7. Impost sobre beneficis

-1.685.733,17

111.8. Resultat procedent d'operacions continuades (111.6+ 111.7)

4.928.903,08

111.9. Resultat procedent d'operacions interrompudes net d'impostos (+ o -)

0,00

111.10. RESULTAT DE L'EXERCICI (I111.8+ 111.9)

4.928.903,08
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